MEMBRI PRIMI.

ergo ad fidem secretorū, psonæ p̄sertim publicæ tenetur: q̄ vel maximè manifestū est tēpore belli: nā tūc capitale ē secreta rei publicæ hostib⁹ pdere, vt.l.Omne delictū. ff. De re militari. sanctū est. Atq; adeo postremo cōfirmat̄ cōclusio. Natura in hoc homines pduxit, vt i pace & trāquillitate cōuiuāt: est. n.homo suapte natura ciuile aīal, vt author est Arist. Ethi. 9. sed si hoīes hominū secreta detegerēt, maximē idē perturbatio, atq; adeo rei publicæ puerio cōmōueretur: ergo p̄ceptū naturale est, vt homines hominū viciissim secreta custodiāt. ¶ Quod autē secreto rū fides sit itē sub p̄cepto diuīo positiuo, velex illo maximē cō probat Matth. 18. Si peccauerit in tefraſ tuus, corripe illū inter te & ipm solū: vbi Christus, vt mitissimus medic⁹, sūm op̄e sollicitus fuit, quō occulta crima nō fierēt manifesta, nisi omnib⁹ priū tentatis, vt secreto corrigerentur. Imo verō, vſq; adeo fuit honoris nostri & famæ p̄tector, vt caueret, ne vel per cōiecturas occulta pximorū crima iudicaremus. Nolite.n. (Inquit) iudicare & nō iudicabimini. Matth. 7. Quod reuera ratiōi cōsūtū fuit: nā in hac mortalivita, in qua loc⁹ est p̄enitētiq; & emēdatiōis, vtilis est, atq; adeo necessaria fama, tum peccatori ipsi vt resipiscat, tū etiā alijs pximis, quib⁹ hō bonæ famæ prodesse potest: ob idq; peccata i hoc seculo velāda deus esse voluit & cō tegēda, sed in die iudicij, vbi iā fama peccatorib⁹ nō erit necessaria, tūc expedit vt omnia ad manifestā vindicationē in publicū traducātur. Vnde. l. Cor. 4. Nolite (inqt Apostol⁹) ātē tēp⁹ iudicare, quoadusq; veniat Dñs, q̄ illumia bit abscōdita tenebrarū, & manifestabit cōſilia cordiu. ¶ Postremo pbatur cōclusio ex iure humano. Nā primū vtroq; iure cautū est ne qs, n̄ifi via iuriſ, alterius crimē pdat, vt. C. de famo. libel. l. vni. vbi Valētinianus & Valētius stricte admonēt, vt nemo quēq; n̄ifi in iudicio, diffamet: atq; adeo, his q̄ extra iudiciū libellos famosos spargūt poenā decernūt capitis. Quē lex i cōcilio Illiberritā approbaſ 5. q. r. c. Si q̄, vbi p̄terea anathematizātur q̄ id gen⁹ libellos in ecclēsia ponūt. Qua causa & qōne Gre. ca. Quidā maligni, excommunicauit quēdā q̄ libellū famosū pduxit. Et Adr. c. i. huī modi infamatores p̄cepit flagellari. Nā poena capitis non intelligitur nisi quando libellus infamatorius crima profert capi talia. Et. ff. De iniurijs. l. lex Cornelias. q̄. Si quis accumulatur poena hisce infamatoribus, vt intestabilis fintid est vt nec te

ſtamentum

QVAESTIO SECUNDA.

Fol. 9.

ſtamētū facere possint, nec ad testamentum, tanquam testes, adhiberi, vt exponitur. l. Is cui. ff. de testa. q̄. Sigs: q̄tæ lex refertur in. c. Si testcs. 4. q. 3. ¶ Et confirmatur conclusio: Nam leges humanæ non solum prohibent quenq; n̄ifi in iudicio diffamari, sed ne quis alium in iudicium deferat, n̄ifi cuius crimen idoneis testibus pbare posset: vt cauetur. C. de proba. l. fi. Quæ lex recipitur iure canonico. 2. q. 8. capit. Sciant. Nam crimen quod non probatur, p̄falso habetur in iure. Quo circa accusator qui in accusatione defecerit, decreto Damasi papaz poena plectitur talionis. cap. Calumniator. 2. q. 3. Et ibidem Adr. Qui non probauerit (inquit) quod obiecerit, poenā quam ipse intulerit patiatur. Etidem habetur. ff. ad Senatusconsultū Turpilianum. l. 1. & C. de accus. l. fin. ¶ Et tertio confirmatur. Quia non solum circa priuatas personas hoc cautum est vtroq; iure, sed & prēlatis p̄scriptum est, ne crima puniant, quānvis sibi sint nota, n̄ifi in iudicio fuerint probata. Stant de creta cōciliorum Varene. & Aphi. cap. si tantū episcopus, & capit. Placuit. 6. q. 2. vbi habetur, nullam iniuriam episcopo irrogari, si ei ſoli non credatur. Nam secretorum ſolus Deus & cognitor est & iudex. d. 32. capit. Erubescant. Et hæc de secreto in generali. Nam de quibusdam secretis in particulari ſunt etiā iura. Ut de p̄nitentijs & remiss. sub grauissima poenā cauetur ne ſacerdos q̄ quo modo ſecreta confessionis reuelat: Et capit. Ego epilcopus. De iure iura. episcopus iurat ſeruare ſecretum papaz. Et. 22. q. 5. c. De forma. iubetur ſeruus eſſe fideliſ domini oī ſecreto ſeruādo. Et. ff. de remilitari. l. Omne delictum. q̄. Exploratores. plectūtur poena capitis, qui exercitus ſecreta hostibus pandunt. Colligamus. ergo, tripli nosiure conſtrigi ad fidem ſecreti ſeruandi.

Secunda
conclusio.

¶ Secunda conclusio. Præceptum ſeruandi ſecretum, tametsi habeat formam affirmatiui, eſt negatiuum. Probatur. Nam ſeruare ſecretum, eſt non reuelare n̄ifi ordine iuris: & ideo obligat ſemper & pro quoq; tempore. Quotiescūq; n̄ifi reuelat ſecretum alterius, nocet illi: atq; adeo peccat. Itaq; pindē eſt ſeruare ſecretum: ac si dicas, non diffamare proximum: ſi ſecretum eſt de reinfami, aut non dare dānum, ſi ſecretum eſt de recu- ius reuelatio eſt cauſa dāni. ¶ Tertia conclusio. ſecretum alie Tertiaco nū temere & ſine cauſa reuelare, peccatū eſt ex genere ſuo prius clauso.

B tale:

M E M B R I P R I M I

tales leuius quidē q̄ homicidiū & adulterium, sed grauius q̄ furtum. Loquimur hic de secreto crimen: nam de hoc est principis intentio in tota relatione. Probatur ergo prima pars. Peccatum illud est mortale ex genere, quod ratione obiecti est cōtra charitatem, sed reuelare secretum est huiusmodi: ergo. Explicatur hæc minor: Propriū & per se obiectum, & malū quod sequitur ex reuelatione occulti sceleris est infamia proximi: nam fama est clara cum laude notitia: & qui reuelat crīmē alterius per se generat malam opinionem illius: sed per accidens est q̄ tale crimen obiectiatur peccatori in facie, quod est contra honorem, pertinens ad contumeliam: aut q̄ talis reuelatio vergat in detrimentum bonorum, aut vitæ alterius (& hoc memoria teneatur adnotitiam dicendorum) sed q̄ de nigrare famam proximi sit cōtra charitatem, patet, quia fama computatur inter bona humana: & ideo non stat q̄ quis diligit alium, & tamē denigret famam illius. ¶ Secunda & tertia pars conclusionis asseruntur à S. Thoma. 2.2. q. 73. ar. 3. Et probātur amb̄. Nam grauitas peccatorum ex genere, debet attendi secundū grauitatem obiecti: sed vita maius bonum est q̄ fama: & mors, maius malum q̄ infamia: ergo homicidium grauius peccatum est q̄ de nigratio famæ. Et quia adulterium de se opponit futuræ vita & educationi prolixi, fit, vt grauius etiam sit q̄ reuelatio criminis, quæ est cōtra famam. Dixerim ex genere: quia in individuo: si reuelatio est cōtra vitam, vel infamia est valde notabilis, poterit esse maius peccatum q̄ adulteriū. ¶ Par ratione probatur quod reuelatio criminis sit maius peccatum q̄ furtum. Nam fama est maius bonum q̄ bona exteriora temporalia. Primo quia est bonum magis spirituale. Vnde Prover. 22. Melius est nomen bonū q̄ diuitiae multæ. Deinde, quia latiū & ad plures se extendit, sicut odor vnguenti. Vnde Ecclesiast. 7. Melius est nomen bonum, q̄ vnguenta preciosa. Et postremo quia diuturnius est. Vnde. Eccl. 4.1. Curā habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, q̄ mille thesauri preciosi & magni. ¶ Et confirmatur ex S. Thoma. 2.2. q. 33. ar. 7. q̄ infamia plus nocet q̄ amissio bonorum temporalium. Nocet enim non solum in temporalibus (in quibus etiam sepe iacturam facimus) sed etiam in spiritualibus: quia multi timore infamiae arcentur à peccato, qui perdit a fa-

Q V E S T I O S E C V N D A.

Fol. 8.

fama obdurantur in illo. Vnde Hieronymus super. 18. capit. Matth. Corripiendus (inquit) seorsum est frater, ne, si semel pudorem vel verecundiam amiserit, permaneat in peccato. Et secundò, quia infamia vnius vergit in infamiam aliorum. Vnde Augustinus in pistola ad plebem Hipponeſem. Infamato uno religioso, totus conuentus infamatur. Et tertio, quia prodito peccato vnius, exēplo illius alij trahūtur ad peccādum. At verò hæc dicta sunt de reuelatione secretorum in genere. Nam sunt in particulari nonnullæ reuelationes, vbi, præter infidelitatē ac cumulantur circumstantiæ aliorum genere peccatorum. Vt, patefacere latronibus vbi latitet thesaurus proximi, præter infidelitatē: genus est furti: quæadmodū, prodere latentē hominē hostibus occidē, genus est homicidij. ¶ Serui ergo sunt & mancipia, qui pluris æstimat in pecunia fidē, quam in secreto: vt est apud Comicū: Cuius tu fidē in pecunia perspexeris, verēte ei verba credere? Nam sapientes longe aliter sentiunt. Socrates enim celebratissimus lumine naturali, colendam fidem potius docebat in arcānis, quā in creditis pecunijs. Et Cato, vel de hoc potissimum celebratus est, q̄ amicorum arcana mira sanctitate cælabat. Et Simonides, homines insimilæ notæ censebat eos, qui secreta continere non possent: atq; adeo similes seruo illi apud Comicū, qui rimarum plenus cūcta effundebat arcana. Quid plura? Usque ad eō apud summos Philosophos celebrata est secretorum fides, vt, vel ob hoc maximè, antiqui mysticas olim ceremonias in templis deorum statuerint, quas nefas erat in publicum efferre: vt capta inde silendi consuetudinē, fidem secretorum colere & obseruare doceretur homines: vt est apud Plutarchum in De liberis educandis. Sed multo sanè sanctior est Christianis magisque religiosa secretorum fides: nam (quò tres positas conclusiones summo arguento stabiliamus) usque ad eō ecclesia solenne est secreta cælare, vt sacrosanctum Eucharistia sacramentum sacerdos occulto peccatori ministrare debeat, antequam eius crimen prodat: etiam si illud extra sacramentum secretò nō querit. Quæ doctrina est Augustini homi. so. de penitentia. & refertur secunda questione prima capit. Multi. ¶ Quarta conclusio. Grauius peccatum est reuelare secretum quod quis ex debito iustitiæ tenetur tacere, quam illud.

B 2 lud

*Secretio
nugrad*

Iud ad quod solum tenetur de honestate naturali, ceteris partibus. V.g. Senatori aut canonico grauius peccatum est reuelare secreta publica, q̄ priuatæ personæ renelare illud quod non in cumbit sibi ex officio tacere: nā in priori est vera ratio iustitiae & in altero non est tam propria ratio iustitiae. Atq; adeo, sacerdoti summum scelus est reuelare secretū confessionis: quia non solum est infidelitas cōtra ius naturale, sed est sacrilegiū & contaminatio sacramenti cōtra ius diuinum: & prater ea est in perniciē maximam Christianismi: nā sublato sigillo secreti: tolleretur sacramentum cōfessionis, quod Christianis maximè est necessarium. ¶ Quod si quis percontetur vbi in Euangeliō expressum sit illud ius diuinum: respōdetur q̄ licet nullib⁹ sit exp̄ssum, tamen manifeste colligitur ex necessitate finis. Ex illis namque verbis. Io. 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta erunt: colligitur praeceptum confessio- nis & ex necessitate confessionis colligitur praeceptum sigilli, tā quam medij ad finem. Quare id genus secretū nulla de causa nec propter sumū bonum totius orbis, reuelandum est: vt infra dictū sumus. q.vt. mēbris tertij. Quapropter, sacerdoti reuelatissima poena destinata est, vt scilicet officio priuatus per petuam agat poenitentiam: videlicet (secundum antiquam for- inam) ignominiosē peragrādo per orbē. cap. Sacerdos. De poen. d. 7. Sed iam modo intrudi debet in arctissimum monasteriū ca. Omnis vtriusq; sexus. De poen. & re. ¶ Sed & in secretis priuatis sunt etiā gradus. Vnde si ordine secretorum colligere iuvat, in primo gradu est secretum confessionis: in secundo secretum publicum extra confessionem: in tertio quando priuata persona per injuriam extorsit secretum alterius: nam tunc de iusticia tenetur illud seruare: quemadmodum sur tenetur restituere sursum: vt si iudex vel alia persona vi & iniuria extorsit secretū ab aliquo, tenetur illud cōclare. Et eodem modo qui literas alienas aperuit, preter peccatū quod commisit aperiendo, peccat reuelando, cōtraiusticiam. In quarto gradu est quando quis ex sua bonitate, data fide, recepit arcānum amici. Tunc enim etiam de iustitia, tenetur illud tacere: nam alter non commisisset secretum nisi ille daret fidem: & ideo illuc est fides secreti; sicut fides deposita. In quinto & ultimo gradu est quādō quis yisu aut relatione alterius

alterius nouit secretum: nam tunc solum tenetur seruare de honestate naturali. Nihilominus esset peccatum mortale reuelare, nisi via iuris, nam honestas naturalis pars est iustitiae, vt dictū est, potentialis. Augētur etiam aliunde obligatio secretorum: vt si quis accepit secretū sub juramento, aut si reuelatio illius est in periculū vitæ. &c. Insinuabat se hic quæstio, an seruari se cretum vñq; adeo sit in præcepto, vt teneatur quis aliquando prius mortem oppetere, q̄ illud reuelare: sed hæc in tertio membro congruentius disputabitur: vbi tractabimus quando quis pīam contra ius de occulto criminē interrogatur, quidam sit actus. ¶ Quinta & ultima conclusio. Qui secretū alienum te-
5. Conclu-
merē & sine causa reuelat, tenetur ad restitutionem famæ. Hoc *sug.*
patet, postquam fama est verè bonum alienum: quod ille abstulit. Sed tamē hanc conclusionem non est præsentis loci tracta-
re: diximus enim latius de illa in materia de restitutione. Sed sa-
tis est hic meminisse q̄ reuelator secreti non tenetur restituere
retractando se: nam retractatio illa esset mendacium. Sed dicūt
quidā q̄ debet dicere se male & prater ius esse loquutū: quod
tamē ego nunquam credidi: nam potius esset hoc confirmare
infamationem. Enim uero qui nondicit se fuisse mentitum, insi-
nuat se verum dixisse. Sed alia via facienda est restitutio: vt si il-
le infamator bene alias loquatur de infamato: vel in alijs bonis
compēset infamiam. Nam potest communari fama cum bonis
alterius generis, vt dicit. S. Tho. 2.2. q. 62. ar. 2. ad secundum. Po-
test tamen diffamatus remittere restitucionem famæ, sicut resti-
tutionem aliorum bonorum, vt illic comprobauimus.
¶ A.D. P R I M U M argumentū multis modis solet respō-
deri. Primò q̄ Christus non reuelauit personam Iudæ in singu-
lari, sed in commune dixit: vñus vestrum me traditurus es: vt
dicit Eugenus cap. Si sacerdos. De officio ord. Sed tamen hæc
solatio nō prorsus satisfacit: nam quāquā Matt. 26. sint illa ver-
ba generalia, tamen statim sub iungit. Qui intingit manum
mecum in paropsyde, hic me tradet. Quod si quis dicat multos
simul intinxisse in eadem paropsyde: saltem loā. 13. (quod est ar-
gumentum nostrum) Iudam propriè designauit dicens: Cui ego
panem intinctam porrexero. ¶ Aliter etiam respōdet. S. Tho.
2.2. q. 33. ar. 7. scilicet q̄ Christus, tāq̄ Deus, habebat publicū pec-
catū

MEMBRI PRIMI.

eatum Iudæ, & ideo poterat illud statim denunciare. ¶ Videlicet quod Christus nō denunciauit peccatum præsens Iudæ quod habebat in animo, sed tanquam propheta prænunciauit quod futurum erat: & prænunciatio erat necessaria ad finem redempcionis, vt persuaderet se nō tradi insciū aut inuitum. Vnde, publicè solum prænunciauit illud in genere: scilicet, vnuſ vestrum, vt dicit Eugenius: sed peculiariter Ioanni designauit Iudam ad petitionem Petri, vt tutus esset se non esse illum traditorem: nam id verebatur Petrus. ¶ Ad illud Leui. quinto, conceditur q[uod] tenetur quicunq[ue] reuelare peccatum secretum proximi, illi qui potest prodesse & non obesse, vt latius explicabimus membro secundo. Et eadem ratione intelligitur illa lex: Eum qui, ff. De iniurijs: videlicet quod eum qui non centem infamauit (scilicet ordine iuris) non est bonum obeari rem cōdemnari. ¶ Ad secundum principale respondetur quod præceptum fidelitatis secreti seruandi reducitur ad octauum præceptum, Non falsum testimonium dices: nam quod non probatur, pro falso quodam modo habetur in iure. ¶ Ad tertium, conceditur quod licet Astrologis, aut de astris, aut de complexione, aut de physionomia, affectiones hominum & quodam modo peccata in genere prænunciare, dum modò fiat falsa fama alterius: nec certò affirmetur, tanquam res manifesta. Ut si afferat talem hominem: quia tali sydere natus: in tale genus virtutum naturam habere temperatam, aut in tale genus vitiorum eam habere corruptam. Et hoc non est reuelare oculum crimen, sed docere quid sit in natura rerum. At verò in particulari affluerare eum aut hoc furtum, aut homicidium patraturum, temeritas est. ¶ Et ad confirmationem de historiis, primò non est necessarium omnes historicos excusare: nam sunt qui multa scribunt, quæ potius essent silentio prætereunda. Et secundò quanquam multa crimina scribant quæ non essent aliás adeo publica, hoc tamen licet propter bonum publicum vñ homines exemplis antiquorum instruantur & perterreantur. Eò vel maxime si enarrentur historiæ priscorum: nam occulta delicta viuentium in publicum efferre, libellum esset confidere diffamatorium.

Vtrum

QVAESTIO TERTIA

Foto

TRVM HOMINEM INFAMARE seipsum reuelando temerè proprium crimen, sit mortale peccatum.

¶ Ad partem affirmatiuam arguitur illo præcepto Sapientis recitato, Eccl. 41. Curam habe de bono nomine: Et Esaiæ 3. reprehenduntur qui pecata sua

sicut Sodoma prædicant, nec abscondunt: & Psal. 55. Quid gloriaris in malicia: & Psal. 93. Vsq; quod peccatores gloriabuntur, effabūtur & loquentur iniquitatem.

¶ Secundò arguitur ratione. Reuelare peccatum est contra naturam peccatorum: quæ suapte natura, vt diximus, sunt abscondenda: sed quicquid fit contra naturam, videtur esse peccatum mortale: ergo.

¶ Tertiò arguitur. Fama est bonum: ergo illam negligere est peccatum: quod videtur esse mortale: nam est contra naturam boni quod omnia suapte natura appetunt.

¶ Et confirmatur. Infamare proximum, reuelando eius crimen est mortale, vt dictum est quæstiōe proxima: ergo & infamare seipsum.

Consequentia patet ex ordine charitatis: qui in quoque homine incipit a se ipso.

¶ Ad hæc accedit authoritas Augustini in libello De bono viduitatis, capit. 20. quod refertur. II.

q. 3. capi. Non sunt audiendi: vbi vñ hemeter increpat illos, qui putat satis esse habere bonam cōscienciam apud Deum: imprudenter & crudeliter contemnentes propriam famam: quia nobis (inquit) necessaria est vita nostra, alijs vero fama nostra. Idē

repetit in sermōe De communivita clericorum: quod habetur 12. q. 1. ca. Nolo.

¶ Sed incontrarium est: quia vbi nulla est iniuria, non est peccatum mortale: sed hominem reuelare propriū

crimen non est iniuria: quia hoīs ad se nō est iniustitia: ut est apud Arist. 5. Ethic. ergo reuelare propriū crīmē non est mortale.

primacōclusio.

D QVAESTIONEM respōdetur septem cō

clusionibꝫ. Prima. Hominē reuelare propriū crīmē temere & sine causa peccatū est. Cōclusio hęc satis

cōprobata est argumētis propositis ad partē affir-

matiuam: nam est cōtra naturam peccati: quod debet cæli: cū sit malū: & cōtra naturā famæ: quæ cū sit quoddā

bonū, cōseruanda est. Dixerim, sine causa, quia reuelare crimen

B 4 pro-

propriū ad capiendū consilium, vel velan dam tristitia, non est secunda aliud q̄ operæ pretium, atq; adeò virtus. ¶ Secunda conclusio, cōclusio. Ex genere suo non est contra iustitiam, sed solum præter charitatem, qua quicunq; tenetur se & sua diligere. Hæc itidē cōclusio in priori questione probata est: nā iustitia, vt inquit Aristoteles. 5. Eth. est ad alterum: & ideo hominis ad seipsum, nec iustitia est nec iniustitia: & volēti, vt ibide n dicit Aristoteles, nō sit iuria. Quare, qui prodigus est famæ ex genere suo, nisi alia qualitates circumstent, nemini facit iniuriam. ¶ Tertia conclusio. Hominem reuelare proprium crimen sine causa, ex genere suo, vt existimo, non est peccatum mortale sed solum veniale. Conclusio hæc s̄pē in has scholas producta est: & sunt magistrorum nostri qui eam affirmauerūt: & nostris nos lectionib⁹ eam obiter attigimus: at nondum haec tenus de suis penitus principijs eam compcri ratiocinatam: quapropter in animo est prorsus examinare quid habeat veritatis. Explico primò cōclusiōnē. Reuelare quempiam suum crīmē propriū, ex genere suo, nihil aliud est, q̄ denigrare propriam famam: nam si id fiat per factantiam aut per complacentiam peccatorum, circumstātē sunt addentes gravitatem supra genus peccati infamiz. ¶ Et, vt opposita iuxta se posita clarissim⁹, sententia est domini Caietani nobilissimi auctoris contraria: huic nostræ, super 2.2. q. 73. articul. secundo: quæ complectitur tres ppositiones. Prima. Hominem infamare seipsum: ex genere suo est peccatum mortale, sicut occidere se ipsum. Et quanquam non ponat ex enim plū nisi in casu quo quis infamaret se, imponēdo sibi falsum crīmen, tamen ratiōes eius æquō pede procedunt quādō quis præter ius reuelat occultum suum crīmen: nam generaliter illuc, & in summa in verbo. Detractio: dicit q̄ infamare seipsum est mortale: & grauius, q̄ infamare alium: & manifestū est q̄ reuelare propriū crīmen: est infamare se. Secunda eius propositio est. Hoc non solum est contrā charitatem, sed contrā iustitiam: nam infamā se facit iniuriā ecclesiæ & reipublie, cui necessaria est cuiuscumq; fama. Vnde colligit q̄ nulla de causa quis, excusat̄ à peccato mortali infamando se: etiam si positus in tormentis infamet se ad liberādā vitam. Tertia propositio eius est, q̄ qui infamat se, tenetur sibi restituere famam: quia illam per iniurias